
CZYTANIE RZUTÓW 

 

 

 
Rzuty się czyta a nie ogłada. 
Występują bardzo różne typy rzutów i w zależności od przeznaczenia rysunku – może on przybierać rozmaite formy i zawierać 
bardzo różne informacje.  
 

• Rzut konstrukcji 
• Rzut architektoniczno-budowlany 
• Rzuty instalacji 
• Rzuty sufitów 
• Rzuty sprzedażowo-marketingowe 

 
Czego możemy się dowiedzieć z rzutów? 

• Wymiary pomieszczeń, układ pomieszczeń 
• Informacje o ścianach nośnych i działowych 
• Powierzchnie pomieszczeń i ich nazwy 
• Szachty i piony instalacyjne 
• Informacje o zawartości tych pionów 
• Drzwi wewnętrzne i zewnętrzne 
• Okna – liczba, wielkość, typ 
• Strony świata i ekspozycja mieszkalna 
• Informacje na temat schodów 
• Wysokość pomieszczenia 
• Informacje na temat sufitów – obniżenia, skosy, okna połaciowe 

 
Te wszystkie dane dają nam informację na temat stanu istniejącego nieruchomości/lokalu oraz informacje na temat tego co i jak 
możemy zmienić podczas projektowania wnętrz. 

 



   

 

 

 



 

 
Rzut mieszkania – rysunek, który przedstawia strukturę i układ pomieszczeń w mieszkaniu i całym budynku i zawiera 
różnorodne informacje na jego temat.  
Z zasady rzut mieszkania to rysunek 2D (płaski) ale za jego pomocą opowiadamy o przestrzeni 3D.  
 
Rzut mieszkania to inaczej przekrój poziomy tego mieszkania. Rysunek ten powstaje poprzez wirtualne przecięcie tego 
mieszkania na wysokości 1 metra. Ideą jest to, że za pomocą różnej grubości linii i różnych typów linii pokazujemy to co 
przecięliśmy i to czego nie przecięliśmy ale co jest widoczne z góry czyli w  tzw. Widoku. 
 
Najgrubszą linią zaznaczamy to co zostało przecięte, cieńszymi liniami rysujemy to co znalazło się pod poziomem naszego 
wirtualnego cięcia a także symbole i dodatkowe oznaczenia.  
 
Niekiedy pokazujemy także elementy, które są ponad linia 1 metra, czyli ponad tym naszym umownym cięciem. Robimy tak, 
gdyż zadaniem rysunku jest przekazanie jak największej liczby istotnych informacji (obniżona część sufitu to na tyle ważna 
informacja, że należy ja pokazać na rzucie.  
 
Przekrojone elementy wypełniamy graficznie, żeby odróżnić je lub aby za pomocą symboli wskazać materiał wykonania lub 
przeznaczenie danego elementu: szrafowanie, haszowanie, wypełnienie kolorem.  
 
Oprócz odwzorowywania ścian na rysunkach mamy bardzo dużo oznaczeń umownych oraz symboli, które przekazują nam 
wiele potrzebnych informacji: o drzwiach, oknach, instalacjach itp.  
 

 

    



    

Rysunki sporządzane są w skali. 

To co rysujemy w programach komputerowych powstaje w oryginalnych rozmiarach. Dopiero przy wydruku skalujemy go czyli zachowujemy proporcje ale jest on 
pomniejszony. Najpopularniejsze skale wykorzystywane w druku rysunków, to skala 1: 50, 1:20. Można drukować też w innych skalach.  

                                                                                                                                              :  

 

Usytuowanie naszego mieszkania w bloku może być pokazane w skali 1:500, gdyz pokazujemy bardzo duży budynek/powierzchnię.  



 

Skala 1: 100 = 1cm na planie to 1 m w rzeczywistości 

Skala 1: 50 = 1 cm na planie to 0,5 metra w rzeczywiśtości (czyli 2 cm na polanie to 1 m w rzeczywistości) 

 

    

 

Żeby wyeliminować błędy w druku/odczycie, na rysunkach jest drukowana skala liniowa, gdzie można odmierzyć dokładnie odcinek z opisaną jego długością i na tej podstawie 
mierzyć obiekty na rzucie.  

 



 

 

Pierwszą i podstawową informacja jaką chcemy odczytać z rzutu jest układ pomieszczeń. Układ pomieszczeń wyznaczony jest przez ściany konstrukcyjne (nośne) oraz 
działowe. Na rzucie otrzymanym od developera powinno być w legendzie opisane, co dzieje się na rysunku.  

 



 

Na tym rysunku: Naprzemiennie linia ukośna ciągła i przerywana – oznaczenie żelbetu. Ściany konstrukcyjne z natury rzeczy są dużo grubsze – od 25cm wzwyż.  

Istotne by umieć odczytać, które elementy SA nierozbieralne a które nadają się do demontażu ewentualnego.  



 

Szacht czyli pion instalacyjny jest nierozbieralny.  

Ważne jest by umieć je zlokalizować na rzucie.  



 

Pion instalacyjny to pustka obudowana ścianami. Nie mamy tam ani podłogi ani sufitu, jest to przebicie pionowe przez który idą instalacje.  

Na rysunku górnym po prawej są małe strzałeczki, które pokazują kierunek wlotu powietrza. Szachtów nie można ruszać, nie można modyfikować.  



Na tym etapie chcemy się też dowiedzieć o przeznaczeniu poszczególnych pomieszczeń.  

 



WYMIAROWANIE – opis odległości i długości ścian, otworów i innych elementów.  

 



 



KIERUNKI ŚWIATA I WYSOKOŚĆ MIESZKANIA – istotne ejst gdzie ejst wschód i zachód – informacja jak podąża słońce i jaka jest ekspozycja mieszkania na światło.  

 



PRAWDZIWE RZUTY 

 

 



 



 



 



PRZYKŁAD 2 

 

 

 



PRZYKŁAD 3 

 

 



Drzwi i okna 

 



Możemy dowiedzieć się ile jest okien i drzwi, jaki typ, wysokość nadproża, wysokość parapetu, wymiary okna i drzwi. Należy policzyć okna i określić na jakich płaszczyznach 
otwarcia widokowe się znajdują. Dostajemy tak info jaka jest ekspozycja mieszkania na światło. Ważna jest wysokośc parapetu.  

 



 



 



 

 

Wartości w kółku 0-1, r/u – SA to oznaczenia typów okna 

 



 

 

 

 



 



Drzwi zewnętrzne są oznaczone strzałką – kierunek wejścia do mieszkania. Poza tym oznaczany jest kierunek otwierania drzwi. D – drzwi, L- lewe.  

 



 



 

 

 



      



       

 



Wysokość nadproża okiennego = wysokość ściany – parapet - wysokość okna 

        



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



                       

 

 

Wysokość nadproża okiennego = wysokość ściany - wysokość parapetu – wysokość okna 

 

 

 

 



 

 



SCHODY I SUFUTY 

 



Schody jednobiegowe – schody ustawione linearnie 

Schody dwubiegowe: 1 bieg + spocznik + 2 bieg 

Schody łamane = schody dwubiegowe 

Schody trójbiegowe mają 3 biegi, mogą one być różnej długości + 2 spoczniki 

Schody zabiegowe – bez spocznika 

Schody kręcone – bez spocznika 

 



 

Podstawowy wymiar podaje ile schody zajmują powierzchni mieszkania np. 120 cm szerokość i 450 cm długość. 



 

 

  kierunek biegu schodów                    16 x 16,5   =   16 schodów x 16,5 wysokość schodów, 30 to głębokość stopnia czyli ile miejsca mamy na stopę 



 



Żeby wejść na piętro schodami musimy mieć wycięcie w stropie. To wycięcie często nie pokrywa się z biegiem schodów, tylko jest dużo większe. Wycięcie w stropie ejst 
powyżej 1m dlatego oznaczamy linią przerywaną.  

 



 

Obniżenie sufitu winno być oznaczone linia przerywaną i być opisane.  



 

 

Belka – obniżenie o 20 cm.  



Obniżenie instalacyjne, przewód wentylacyjny, rysunek powinien mieć dodatkowy opis: obniżenie o tyle a tyle cm.  

 

 

 

 

 

 



 



 



 



            

 

Pod schodami jest zaaranżowana łazienka. 

Podciąg 9cm, podciąg 3 cm = obniżony sufit.  

 



 



  

 

16 schodów, wysokość schodka 19 cm, głębokość schodka 23 cm 

Nie ma linii wycięć w stropie czyli wycięcie stropu idealnie nad schodami.  

 

 

 

 

 



PRZYKŁAD 3 

 



Obniżenie sufitu zaznaczono kolorami – szarościami 

 



PRZYKŁAD 4 

 



Niejasne są dwie linie przerywane -0 sprawdzić na budowie 

 

 

 

Obniżenie konstrukcyjne – belka 

 



W obrębie jadalni obniżony sufit do wys. 2,39cm Obniżenie konstrukcyjne w łazience 

 

 



ARANŻACJA POMIESZCZEŃ I MEBLE 

 

 

W kuchni i łazience mamy standardowe wymiary, które powinny być zachowane na rzutach  

 



 

Głębokość blatu kuchennego = 60 cm.  

Podstawowy moduł projektowy mebli kuchennych 60x60.  



 

 

Szafy też powinny być na głębokość 60 cm. 

 



 

 



           



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



          

 

 

Kuchnia i łazienka 



 RÓŻNA GŁĘBOKOŚĆ SZAF 

   



 

 

 



 

                ŁAZIENKA 



SPRAWDZIĆ SZEROKOŚC BLATU STOŁU W SALONIE, GDYTŻ WYGLADA NA PODOBNEJ SZEROKOŚCI CO ZABUDOWA KUCHENNA, JAK NA STÓŁ JEST TO TROCHĘ 
MAŁO.  

 

 

 



INSTALACJE 

Rysunki Instalacji są to osobne rzuty, osobne rysunki.  Najpierw trzeba zlokalizować różne skrzynki instalacyjne w mieszkaniu.  

 

 



 

Dla nas najistotniejsze są punkty gdzie wentylacja jest wyprowadzona.  



 

Rysunki instalacji wod-kan rzadko wpadają w ręce projektantów wnętrz.  



Przyłącze wody zimnej i wody ciepłej – do umywalki, wanny, zlewu 

                

 

 

Do pralki, miski ustępowej dochodzi tylko zimna woda.  

Nie można dowolnie zmieniać położenia miski ustępowej, umywalki itp… musza być w zasięgu pionów wod-kan.  

 

 



 



 



 



 

 

 

 



 

Pierwsza para rysunków to: łącznik pojedynczy na wysokości 130 cm a obok niego punkt świetlny. Oznaczenie A/1 wskazuje, że ejst to para połączona 
przewodem czyli, że ten łącznik włącza i wyłącza tę lampę. 

 

Poniżej gniazdo elektryczne podwójne na wysokości 30 cm.  

 



 



 



Tablica mieszkaniowa 

    

 

 

 



 

 

 



 

    

              Piony instalacyjne                                                                                 Wentylacja 

                           



W kuchni są dwa piony wentylacyjne. Pierwszy do obsługi wentylacji pomieszczenia a drugi kanał do obsługi okapu.  

 

Nawiewniki na oknach 

 



Kanalizacja – ciągi wod-kan 

    



Grzejniki    

                    



Instalacje elektryczne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 


